et propter hoc deum. nec moyses nec paulus offendit (Ep II, VIII 2)

hoc deum. R fol 113^{ra} L GP Bigne⁴⁸ Flo hoc deum fol 42^b V Gal Ag Nog Pey Rub hoc. deum Til Bigne Gnd.

Nouatianus ... Iam cum Christo uidetur ut idem moyses (Ep II, VIII 3)

Quis hoc vindicat frater? Moyses. an paulus. an christus? at et moyses deleri e libro pro blasphematoribus optat (Tract. I 2)

et eras. R om. GP edd. omn.

moyses deuteronomio testificante praedixit (Tract. XVII 1)

Ianen uero et mambrem. sic restitisse moysi. sicut uos catholicis arbitramur. Inde sic ponit apostolus. Quia sicut iannes et mambres restiterunt moysi. (Tract. XXI 6; II Tim 3, 8)

Ianen R (s. l. n R') iannen R' GP Iannen Pey Iannem Gnd Rub Iamnem cett. edd. Iamnes P edd. praeter Gnd Pey Rub restiterunt R GP restiterunt edd. omn. locique a Sabatier adlati.

Nam quod cyprianum beatissimum. mihi pro contrario teste proponis. quia in epistula quae de lapsis. moyesen et danielum et iob orasse pro peccatoribus dicat nec impetrasse. dicente domino. etsi tres in medio eorum fuerint. noe iob et

danihel. non liberabunt filios neque filias sed ipsi soli salui erunt. (Tract. XXII 3)

lapsis R GP lapsis est edd. omn. *moysen R Til Bigne¹ Ag Gnd moysem GP*
Bigne Flo Noe (calc. Gnd) Pey Rub *danihelum R danihelem GP edd. omn.*

Gallandi en una nota a pie de página observa basándose en el pasaje del tratado *De Lapsis* de Cipriano a que alude Paciano: *Moysen | Aut Pacianus memoria lapsus, aut potius librarius aliud agens erravit. Rescribendum enim videtur ‘Noe’ pro ‘Moysen’, ad textum Ezechielis subiectum. Neque aliter sane S. Cyprianus ‘de Lapsis’ pág. 130 edit. Oxon. quo respicit S. Pater. Quae quidem emendatio ex iis confirmatur, quae habentur infra cap. XXIV⁹¹.* Repiten esta nota Migne y Peyrot. Éste es el primero en introducir en el texto la conjetura de Gallandi. Rubio la adopta también.

Veamos el texto del tratado *De Lapsis*:

Nam et Moses pro peccatis populi petit nec tamen peccantibus ueniam cum petisset accepit (sigue Ex. 32, 31-33). Ille amicus Dei, ille facie ad faciem locutus saepe cum Domino, quod petit impetrare non potuit, nec Dei indignantis offendit sua deprecatione placauit. Hieremiam Deus laudat et praedicat dicens (sigue Hier. 1, 5) et eidem pro peccatis populi deprecanti frequentibus et oranti (sigue Hier. 11, 14 y 7, 16). Quid uero fortius Noe qui, cum repleta esset terra peccatis, solus inuentus est iustus in terris. Quid gloriosius Daniele, quid ad facienda martyria in fidei firmitate robustius, in Dei dignatione felicius, qui totiens et cum confligeret uicit et cum uinceret superuixit? Quid Job in operibus promptius, in temptationibus fortius, in dolore patientius, in timore summisius, in fide uerius? Nec his tamen si rogarent, concessurum se Deus dixit. Cum propheta Ezechiel pro delicto populi deprecaretur (sigue Ez. 14, 16)⁹².